ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24

Requerimento nº 077/2025

Sr. Allysson Nordhan Albuquerque Da Costa Brandão
MD. Presidente Da Câmara de Vereadores De São Francisco Do Brejão/MA.

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvido o
Plenário, seja enviado ofício ao Poder Executivo Municipal, na pessoa de Sua
Excelência a Prefeita Edinalva Brandão Gonçalves, para que, por meio da
Secretaria competente, acione a Equatorial Energia S.A. solicitando:

1. Estudo técnico sobre a qualidade da energia elétrica fornecida ao
município de São Francisco do Brejão;

2. Implantação de mais transformadores no município, visando melhorar
a voltagem da energia elétrica e garantir o fornecimento adequado aos
munícipes.

JUSTIFICATIVA

O município de São Francisco do Brejão tem enfrentado problemas
recorrentes relacionados à qualidade da energia elétrica, com oscilações de
voltagem que causa danos a equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos da
população, gera prejuízos ao comércio e às atividades produtivas, além de
comprometer serviços essenciais que dependem de energia estável.

A realização de um estudo técnico pela Equatorial Energia permitirá

identificar as deficiências da rede elétrica municipal e apontar as soluções
necessárias. A implantação de mais transformadores é medida fundamental para
adequar a infraestrutura elétrica às necessidades atuais do município,
melhorando a tensão e a qualidade do fornecimento de energia.

Diante do exposto, solicita-se o atendimento desta demanda com a

brevidade necessária, considerando sua relevância para a qualidade de vida da
população e o desenvolvimento econômico do município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO AOS 02 DE DEZEMBRO DE 2025.